Дело № 2-1897/2023 

УИД: 26RS0023-01-2023-002039-82

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

.............. г. Минеральные Воды

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Мельниковой Я.С.,

при секретаре Авакян К.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО10 к ФИО9, ФИО1, администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 обратился в суд с указанным иском (в последующем уточнив его) к ФИО9, ФИО1, администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, в обоснование которого указал, что решением Минераловодского городского суда от .............., исковое заявление ФИО8 к администрации Минераловодского городского округа по СК, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании дома блокированной застройкой, выделение доли в натуре из общего имущества, прекращении права общей долевой собственности, признании права собственности, удовлетворено полностью. Суд решил: признать жилой, дом, площадью 506, 6 кв.м., расположенный по адресу: СК, .............., жилым домом блокированной застройки, состоящий из четырех блоков: - автономный жилой блок ..............: коридор .............. площадью 3,8 кв.м, кухня .............. площадью 12,2 кв.м, жилая комната .............. площадью 8,5 кв.м, ванная .............. площадью 4,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 20,5 кв.м, жилая комната .............. площадью 12,0 кв.м – общей площадью помещений 61,7 кв.м; - автономный жилой блок ..............: жилая комната .............. площадью 16,3 кв.м, коридор .............. площадью 14,3 кв.м, кухня .............. площадью 12,2 кв.м, санузел .............. площадью 4,0 кв.м, жилая комната .............. площадью 8,4 кв.м, жилая комната .............. площадью 20,5 кв.м, жилая комната .............. площадью 46,8 кв.м - общей площадью помещений 122,5 кв.м; - автономный жилой блок ..............: коридор .............. площадью 13,4 кв.м, жилая комната .............. площадью 14,4 кв.м, нежилая комната .............. площадью 11,9 кв.м, кухня .............. площадью 11,4 кв.м, коридор .............. площадью 8,4 кв.м, санузел .............. площадью 4,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,6 кв.м, жилая комната .............. площадью 13,2 кв.м - общей площадью 97,0 кв.м; - автономный жилой блок ..............: коридор .............. площадью 25,8 кв.м, коридор .............. площадью 10,8 кв.м, жилая комната .............. площадью 23,1 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,9 кв.м, коридор .............. площадью 7,0 кв.м, санузел .............. площадью 6,7 кв.м, кухня .............. площадью 30,3 кв.м, гараж .............. площадью 52,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 49,1 1 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м.

Признать право собственности ФИО8 на 3/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, литер «А», площадью 506,6 кв.м., расположенный по адресу: СК, ...............

Произвести выдел доли в натуре из жилого дома, литер «А», площадью 506, 6 кв.м., расположенного по адресу: СК, .............., в счет 3/5 доли в праве общей долевой собственности ФИО8 следующего имущества:

- автономного жилого блока .............., кадастровый .............., коридора .............. площадью 13,4 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 14,4 кв.м, нежилой комнаты .............. площадью 11,9 кв.м, кухни .............. площадью 11,4 кв.м, коридора .............. площадью 8,4 кв.м, санузла .............. площадью 4,7 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 19,6 кв.м, жилаой комнаты .............. площадью 13,2 кв.м - общей площадью 97,0 кв.м.

- автономного жилого блока .............., кадастровый .............., коридора .............. площадью 25,8 кв.м, коридора .............. площадью 10,8 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 23,1 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 19,9 кв.м, коридора .............. площадью 7,0 кв.м, санузла .............. площадью 6,7 кв.м, кухни .............. площадью 30,3 кв.м, гаража .............. площадью 52,7 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 49,11 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м.

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом, литер «А», площадью 506,6 кв. м., расположенного по адресу: СК, .............., между истцом ФИО8 в части его 3/5 доли в праве общей долевой собственности и другими собственниками: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7.

Признать за ФИО8 право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый ..............: коридор .............. площадью 13,4 кв.м, жилая комната .............. площадью 14,4 кв.м, нежилая комната .............. площадью 11,9 кв.м, кухня .............. площадью 11,4 кв.м, коридор .............. площадью 8,4 кв.м, санузел .............. площадью 4,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,6 кв.м, жилая комната .............. площадью 13,2 кв.м - общей площадью 97,0 кв.м, что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

Признать за ФИО8 право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый .............., коридор .............. площадью 25,8 кв.м, коридор .............. площадью 10,8 кв.м, жилая комната .............. площадью 23,1 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,9 кв.м, коридор .............. площадью 7,0 кв.м, санузел .............. площадью 6,7 кв.м, кухня .............. площадью 30,3 кв.м, гараж .............. площадью 52,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 49,11 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м, что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

Решение суда является основанием для прекращения права общей долевой собственности между ФИО8 в части его 3/5 доли в праве общей долевой собственности и другими собственниками: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и государственной регистрации права собственности за ФИО8 на автономные жилые блоки .............. и .............., что являются квартирами .............. и .............., жилого .............., расположенного по адресу: СК, .............. службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ...............

Решение Минераловодского городского суда от .............. вступило в законную силу 11.01.2022

В связи с болезнью и последующей смертью .............., отец истца -ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не успел обратиться в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по .............. для исполнения решения суда, в том числе прекращения права общей долевой собственности между ФИО8 в части его 3/5 доли в праве общей долевой собственности и другими собственниками: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и государственной регистрации права собственности за ФИО8 на автономные жилые блоки .............. и .............., что являются квартирами .............. и .............., жилого .............., расположенного по адресу: СК, ...............

После смерти ФИО8, наследниками первой очереди по закону являлись, супруга наследодателя - ФИО9,1953 г.р., дочь наследодателя - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и истец, сын наследодателя - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Супруга наследодателя ФИО9, а также дочь наследодателя ФИО1 отказались от своей доли в наследстве по закону в пользу истца.

В установленный законом срок, ФИО10 обратился к нотариусу ФИО12 с заявлением о вступлении в наследство. 

Таким образом, истец является единственным наследником по закону, после смерти своего отца ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В наследственную массу входит: земельный участок площадью 30 кв.м, кадастровый .............. принадлежащий наследодателю на праве собственности, дата регистрации ............... номер регистрации права 26-26-21/008/2012-054; земельный участок площадью 30 кв.м, кадастровый .............. принадлежащий наследодателю на праве собственности, дата регистрации .............., номер регистрации права 26-26-21/003/2012-515; земельный участок площадью 640 кв.м, кадастровый .............. принадлежащий наследодателю на праве собственности, дата регистрации .............., номер регистрации права 26:31:020350:152-26/110/2020-2; права на денежные средства находящиеся на счетах №.............., -/.............. в банке ВТБ (Публичном Акционерном Обществе), с причитающимися процентами и компенсациями; гражданское оружие Сайга - 20 С, калибр 20/76 .............. г.в. принадлежащего наследодателю, что подтверждается разрешением РОХа .............. выданного ОЛРР по .............. ..............; автономный жилой блок .............., состоящий из: коридор .............. площадью 13,40 кв.м., жилая комната .............. площадью 14,40 кв.м., нежилая комната .............. площадью 11,90 кв.м., кухня .............. площадью 11,40 кв.м., коридор .............. площадью 8,40 кв.м., санузел .............. площадью 4,70 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,60 кв.м., жилая комната .............. площадью 13,20 кв.м., - общей площадью 97,0 кв.м., принадлежащий наследодателю на псновании Решения Минераловодского городского суда от .............. вступившего в законную силу ..............; автономный жилой блок .............., состоящий из: коридор .............. площадью 25,80 кв.м., коридор .............. площадью 10,80 кв.м., жилая комната .............. площадью 23,10 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,90 кв.м., коридор .............. площадью 7,00 кв.м., санузел .............. площадью 6,70 кв.м., кухня .............. площадью 30,30 кв.м., гараж .............. площадью 52,70 кв.м., жилая комната .............. площадью 49,10 кв.м. - общей площадью помещений 225,4 кв.м., принадлежащий наследодателю на основании Решения Минераловодского городского суда от .............. вступившего в законную силу ..............;

Нотариусом ФИО12 .............. был выдан ряд свидетельств о праве на наследство по закону. В выдаче свидетельств о праве на наследство по закону на такие объекты недвижимости, как:

-автономный жилой блок .............., состоящий из: коридор .............. площадью 13,40 кв.м., жилая комната .............. площадью 14,40 кв.м., нежилая комната .............. площадью 11,90 кв.м., кухня .............. площадью 11,40 кв.м., коридор .............. площадью 8,40 кв.м., санузел .............. площадью 4,70 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,60 кв.м., жилая комната .............. площадью 13,20 кв.м., - общей площадью 97,0 кв.м., принадлежащий наследодателю на основании Решения Минераловодского городского суда от .............. вступившего в законную силу ..............;

-автономный жилой блок .............., состоящий из: коридор .............. площадью 25,80 кв.м., коридор .............. площадью 10,80 кв.м., жилая комната .............. площадью 23,10 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,90 кв.м., коридор .............. площадью 7,00 кв.м., санузел .............. злощадью 6,70 кв.м., кухня .............. площадью 30,30 кв.м., гараж .............. площадью 52,70 кв.м., жилая комната .............. площадью 49,10 кв.м. - общей площадью помещений 225,4 кв.м., принадлежащий наследодателю на основании Решения Минераловодского городского суда от .............. вступившего в законную силу .............., истцу было отказано, в виду отсутствия зарегистрированного права собственности в Управлении Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по ...............

Истец просил признать за ним, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый ..............: коридор .............. площадью 13,4 кв.м., жилая комната .............. площадью 14.4 кв.м, нежилая комната .............. площадью 11,9 кв.м., кухня .............. площадью 11.4 кв.м, коридор .............. площадью 8,4 кв.м., санузел .............. площадью 4,7 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,6 кв.м., жилая комната .............. площадью 13,2 кв.м. - общей площадью 97,0 кв.м., что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый .............., коридор .............. площадью 25,8 кв.м., коридор .............. площадью 10,8 кв.м., жилая комната .............. площадью 23,1 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,9 кв.м., коридор .............. площадью 7,0 кв.м, санузел .............. площадью 6,7 кв.м, кухня .............. площадью 30,3 кв.м, гараж .............. площадью 52,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 49,11 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м, что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

Истец ФИО10, будучи извещенным судом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил суду заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, просит иск удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФИО9 и ФИО1, будучи извещенными о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явились, представили суду заявление с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражают.

Представитель ответчика – администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края по доверенности ФИО13, надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явилась, представила суду заявление с просьбой о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности, на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ наследственное имущество переходит к другим лицам как единое целое в один и тот же момент.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ). Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1115, 20 ГК РФ). Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. 

Согласно ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ). 

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Судом установлено, что ФИО8, .............. года рождения, умер .............., что подтверждено свидетельством о смерти .............. от .............., копия которого приобщена к материалам дела.

Согласно свидетельству о рождении ФИО10, .............. года рождения, в графе отец указан ФИО8, в графе мать – ФИО9, что подтверждено свидетельством о рождении .............. от .............., копия которого приобщена к материалам наследственного дела.

Как следует из материалов наследственного дела .............., открытого к имуществу умершего ФИО8, наследником, принявшим и получившим свидетельства о праве на наследство по закону является: сын - ФИО10, .............. года рождения.

Решением Минераловодского городского суда от .............., исковое заявление ФИО8 к администрации Минераловодского городского округа по СК, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о признании дома блокированной застройкой, выделение доли в натуре из общего имущества, прекращении права общей долевой собственности, признании права собственности, удовлетворено. 

Суд решил: признать жилой, дом, площадью 506, 6 кв.м., расположенный по адресу: .............., жилым домом блокированной застройки, состоящий из четырех блоков:

-автономный жилой блок ..............: коридор .............. площадью 3,8 кв.м, кухня .............. площадью 12,2 кв.м, жилая комната .............. площадью 8,5 кв.м, ванная .............. площадью 4,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 20,5 кв.м, жилая комната .............. площадью 12,0 кв.м – общей площадью помещений 61,7 кв.м;

-автономный жилой блок ..............: жилая комната .............. площадью 16,3 кв.м, коридор .............. площадью 14,3 кв.м, кухня .............. площадью 12,2 кв.м, санузел .............. площадью 4,0 кв.м, жилая комната .............. площадью 8,4 кв.м, жилая комната .............. площадью 20,5 кв.м, жилая комната .............. площадью 46,8 кв.м - общей площадью помещений 122,5 кв.м; 

-автономный жилой блок ..............: коридор .............. площадью 13,4 кв.м, жилая комната .............. площадью 14,4 кв.м, нежилая комната .............. площадью 11,9 кв.м, кухня .............. площадью 11,4 кв.м, коридор .............. площадью 8,4 кв.м, санузел .............. площадью 4,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,6 кв.м, жилая комната .............. площадью 13,2 кв.м - общей площадью 97,0 кв.м;

-автономный жилой блок ..............: коридор .............. площадью 25,8 кв.м, коридор .............. площадью 10,8 кв.м, жилая комната .............. площадью 23,1 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,9 кв.м, коридор .............. площадью 7,0 кв.м, санузел .............. площадью 6,7 кв.м, кухня .............. площадью 30,3 кв.м, гараж .............. площадью 52,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 49,1 1 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м.

Признать право собственности ФИО8 на 3/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, литер «А», площадью 506,6 кв.м., расположенный по адресу: СК, ...............

Произвести выдел доли в натуре из жилого дома, литер «А», площадью 506,6 кв.м., расположенного по адресу: СК, .............., в счет 3/5 доли в праве общей долевой собственности ФИО8 следующего имущества:

-автономного жилого блока .............., кадастровый .............., коридора .............. площадью 13,4 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 14,4 кв.м, нежилой комнаты .............. площадью 11,9 кв.м, кухни .............. площадью 11,4 кв.м, коридора .............. площадью 8,4 кв.м, санузла .............. площадью 4,7 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 19,6 кв.м, жилаой комнаты .............. площадью 13,2 кв.м - общей площадью 97,0 кв.м.

-автономного жилого блока .............., кадастровый .............., коридора .............. площадью 25,8 кв.м, коридора .............. площадью 10,8 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 23,1 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 19,9 кв.м, коридора .............. площадью 7,0 кв.м, санузла .............. площадью 6,7 кв.м, кухни .............. площадью 30,3 кв.м, гаража .............. площадью 52,7 кв.м, жилой комнаты .............. площадью 49,11 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м.

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом, литер «А», площадью 506,6 кв. м., расположенного по адресу: СК, .............., между истцом ФИО8 в части его 3/5 доли в праве общей долевой собственности и другими собственниками: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7.

Признать за ФИО8 право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый ..............: коридор .............. площадью 13,4 кв.м, жилая комната .............. площадью 14,4 кв.м, нежилая комната .............. площадью 11,9 кв.м, кухня .............. площадью 11,4 кв.м, коридор .............. площадью 8,4 кв.м, санузел .............. площадью 4,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,6 кв.м, жилая комната .............. площадью 13,2 кв.м - общей площадью 97,0 кв.м, что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

Признать за ФИО8 право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый .............., коридор .............. площадью 25,8 кв.м, коридор .............. площадью 10,8 кв.м, жилая комната .............. площадью 23,1 кв.м, жилая комната .............. площадью 19,9 кв.м, коридор .............. площадью 7,0 кв.м, санузел .............. площадью 6,7 кв.м, кухня .............. площадью 30,3 кв.м, гараж .............. площадью 52,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 49,11 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м, что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

В решении суда указано, что оно является основанием для прекращения права общей долевой собственности между ФИО8 в части его 3/5 доли в праве общей долевой собственности и другими собственниками: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и государственной регистрации права собственности за ФИО8 на автономные жилые блоки .............. и .............., что являются квартирами .............. и .............., жилого .............., расположенного по адресу: СК, .............. службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ............... Указанное решение суда вступило в законную силу.

В силу п.2 ст.8.1 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Вместе с тем для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования установлен иной момент возникновения права (абзац второй п.2 ст.218 и п.4 ст.1152 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного Кодекса не следует иное.

В соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Согласно п. 4 данной статьи принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п.2 ст.1153 ГК РФ).

Таким образом, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику с момента принятия наследства, независимо от государственной регистрации права.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, данные обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением суда от 15.10.2021г., в силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ являются обязательными для суда при рассмотрении данного спора и не требуют доказывания в данном деле.

Судом установлено, что наследником фактически принявшим, но не получившим свидетельство о праве на наследство на: автономный жилой блок .............., состоящий из: коридор .............. площадью 13,40 кв.м., жилая комната .............. площадью 14,40 кв.м., нежилая комната .............. площадью 11,90 кв.м., кухня .............. площадью 11,40 кв.м., коридор .............. площадью 8,40 кв.м., санузел .............. площадью 4,70 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,60 кв.м., жилая комната .............. площадью 13,20 кв.м., - общей площадью 97,0 кв.м.; -автономный жилой блок .............., состоящий из: коридор .............. площадью 25,80 кв.м., коридор .............. площадью 10,80 кв.м., жилая комната .............. площадью 23,10 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,90 кв.м., коридор .............. площадью 7,00 кв.м., санузел .............. злощадью 6,70 кв.м., кухня .............. площадью 30,30 кв.м., гараж .............. площадью 52,70 кв.м., жилая комната .............. площадью 49,10 кв.м. - общей площадью помещений 225,4 кв.м., является: сын наследодателя – ФИО10, .............. года рождения.

Согласно разъяснениям п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Истец ФИО14 своевременно обратился за принятием наследства. Помимо истца правопритязаний на указанную долю в праве на жилой дом у других лиц, не имеется.

Из п. 2 ст. 218 ГК РФ следует, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим наследника в соответствии с законом.

В силу пункта 2 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования. Если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику (принявшему наследство) со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации права наследника на это имущество (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Однако для распоряжения имуществом, полученным в порядке наследования, право собственности на которое подлежит государственной регистрации, наследнику необходимо зарегистрировать своё право собственности в установленном законом порядке.

Регистрация права собственности на объект на спорное имущество, в установленном порядке невозможна, в связи со смертью ФИО14, но в силу ст. 1112 ГК РФ имущество подлежит включению в состав наследственного имущества ФИО14 

При указанных обстоятельствах, исходя из представленных доказательств возникновения у наследодателя ФИО14, права собственности на спорный объект недвижимости, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО10 к ФИО9, ФИО1, администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края о признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить. 

Признать за ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый ..............: коридор .............. площадью 13,4 кв.м., жилая комната .............. площадью 14.4 кв.м, нежилая комната .............. площадью 11,9 кв.м., кухня .............. площадью 11.4 кв.м, коридор .............. площадью 8,4 кв.м., санузел .............. площадью 4,7 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,6 кв.м., жилая комната .............. площадью 13,2 кв.м. - общей площадью 97,0 кв.м., что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

Признать за ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на автономный жилой блок .............., кадастровый .............., коридор .............. площадью 25,8 кв.м., коридор .............. площадью 10,8 кв.м., жилая комната .............. площадью 23,1 кв.м., жилая комната .............. площадью 19,9 кв.м., коридор .............. площадью 7,0 кв.м, санузел .............. площадью 6,7 кв.м, кухня .............. площадью 30,3 кв.м, гараж .............. площадью 52,7 кв.м, жилая комната .............. площадью 49,11 кв.м — общей площадью помещений 225,4 кв.м, что является квартирой .............., расположенной по адресу: СК, ...............

Решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости соответствующей записи о правах на недвижимое имущество.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Минераловодский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме

Мотивированное решение составлено ...............

Судья Мельникова Я.С.